Lichtensteig 1832. I. 511. Anm. 25, nimmt aber die Theilung
der Kinder, die nur Ausnahme war, als Regel an.

Obige Copie verdankt der Verfasser der Güte des Hochwürdigen
Herrn Pfarrers Estertnann in Neudorf.

VIII.

1246, Juni 5.

Innocentius episcopus, servus servorum dei, venerabili
fratri episcopo Basiliensi et dilectis filiis preposito et decano
ecclesie Basiliensis salutem et apostolicam benedictionem.

Sua nobis dilecti filii abbas et conventus monasterii loci
Heremitarum ordinis sancti Benedicti Constantiensis
dyocesis peticione monstrarunt, quod olim preposito et capitulo
ecclesie Constantiensis falso referentibus Ottoni de Rinegge
canonico Constantiensi vicario generali venerabilis fratris
nostri episcopi Constantiensis, quod quinta pars omnium
fructuum ecclesie in Riegel dicte diocesis, quam dicti abbas et
conventus in proprios usus canonice obtinent, ad ipsos
prepositum et capitulum pertinebat. Prefatus vicarius ad
faisant relacionem huiusmodi ex arrupto, nulla super eisdem
relatis cognicione prehabita, quamquam sibi de relatis ipsis
aliquatenus non constaret prout nec constare poterat tum
ea non essent notoria neque véra, prefatos abbatem et
conventum necnon universos, ut dicebat, collectores censuarios,
conservatores et decimatores dictorum fructuum per suas
certi tenoris litteras non ex delegacione apostolica moneri
fecit, ut de huiusmodi quinta parte ipsorum fructuum nulli
nisi dietis preposito et capitulo seu eorum nuncio ipsorum
nomine responderent seu responderi permutèrent alioquin,
ut dicebat, abbatem et conventum ab officio divinorum sus-
pendebat et in collectores predictos excommunicäcionis
sententiam promulgabat. Pro parte vero dictorum abbatis et
conventus fuit coram eodem vicario excipiendo prepositum,
quod cum si de huiusmodi processerat minus juste dictique
abbas et conventus ac collectorum censuarii conservatores
et decimatores eidem monitioni parere minime tenebantur
et ad id compelli de jure non poterant nec debebant, quare
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Lins. Ss. linSsàruoirt. ZaKsnuss v. Uuiisr bsoutsts àisss vrk«nàe
iu ssinsm VsrKs: „Die (ZesoKientsu sekvsiüsrisoksr LiàKSnosssn-
sskstt" l^ieKisllstsiK 1832. I. Sii. ^nm. 2b, nimmt absr àie?dsiiung
àsr ûinàsr, ckis nur A.usn»Kme vsr, sis Ksgsi sv.

Odizs Oopis vsràsnkt àsr Vertssssr àsr (Ziits àes HooKvuràigSQ
Herr» ptsrrsr» Lstsrnrsma in kleuckorf.

Vili.

124«, Fusi S.

Innoosntius spiscopus, servus ssrvorum àsi, venerabili
trstri episcopo Lasiliensi si àilsotis tìliis preposito et àsesno
seolssis Lasilisnsis saliitsin st apostolieam bsneàieti«nsm.

Lus. nobis àilseti ölii abbas et eonvsntus monsstsrii loci
IZsremitsrum oràinis sancii Leneàieti Oonstantisnsis àvo-
essis pstieione monstrarunt, qnoà «Iim preposito st ospitulo
eeeiesie Oonstantiensi s talso rstsrsntibus Ottoni às Kinsggs
oanonieo Oonstantiensi vicario generali vsnsrabilis trstris
nostri episcopi Oonstantisnsis, quoà quinta pars omnium true-
tuum sceissis in Kisgsl àiets àioeesis, quam àieti sbbas et
«onvsntus in proprio« usus «anonies obtinsnt, aà ipsos prs-
positum et eapituium psrtinsbat. i?rstatus vicarius aà tal-
sam rslaeionem Kuiusmoài sx arrupto, nulla supsr eisàem
rslatis eognieions prskabita, quamquam sibi às rslatis ipsis
aliquatsnus non eonstarst prout nse eonstars poterai tum
sa non «sssnt notoria nsqusvsrs, prstatos abbatsm st eon-
vsntum nsonon univsrsos, ut àiesdat, eollsetores esnsuarios,
eonservatorss «t àseimatorss àietorum truotuum psr suas
eerti tsnoris littsras non «x àslsgseions apostoiiea m«n«ri
t'svit, ut às Kuiusmoài quinta parts ipsorum truetnnm nulli
nisi àietis prspositSo st espitulo «su ««rum nrmeio ipsorum
n«mins rssponàsrsnt ssu responàsri psrmittsrsnt alioquin,
ut àioedst, sKKstsm st eonvsntuW ab «ttieio àivinorum sus-
psnàsbat st in eollsetorss prsàietos sxeommunieaeionis ssn-
tsntikm promulgabst. ?r« parts vsr« àietorum abbatis st
eonvsntus tuit eorsm soàsm vicario sxeipisuào prspositum,
quoà cum si ào Kuiusmoài proessssrst minus zusts àietiqus
sbkas st convsntus se colleetorum esnsusrii eonssrvstorss
st àseimstorss siàsm mositioni psrsrs minims tsnsbsntur
st. sà ià compslli às Mrs non potsrsnt nse àsdsbsnt, qusrs

136

dicti abbas et conventus qui parati erant super premissis
coram ipso vicario legittime stare iuri ab eodem vicario hu-
militer postularunt, ut monicione huiusmodi quatenus ad
illam processerat revocaret, et quia dictus vicarius eosdem
abbatem et conventum super hoc audire contra justifiant
recusavit, idem abbas et conventus sencientes exinde indebite

se gravari ad sedem apostolicam appellarunt. Quocirca
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus
vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde prepositis,
quod canonicum fuerit appellacene remota decernatur
facientes quod decrevit per censuram ecclesiasticam firmiter
observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio
vel timore subtraxerint, censura simili, appellacione cessante,
compellatis veritati testimonium perhibere. Quod si non
omnes hiis exequendis potuerint interesse, tu frater epis-
cope cum eorum altero nichilominus exequaris.

Datum Avinione Non. Junii, pontificatus nostri anno tertio.

Ueberschrift : Ein commission vom Babst von dez fünften teiles

wegen der fruchten ze Riegel.
Copie im Burkardenbuch, Stiftsarchiv Einsiedeln A. JJ 2 fol. 315

sq. Reg. Eins. 61. Ungedruckt. Fehlt bei Potthast, Reg. Pontif. In
dieser Bulle ist der Ausstellungsort verschrieben; denn Innocenz ur-
kundet zu jener Zeit in Lyon. Potthast, 1. e. No. 12144 sq.

IX.

1250, Mai 30, Juli 1, Sept. 30, Oct. 6.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis..
abbati monasterii sancti Galli et eiusdem ac Renaugensis
monasterii conventibus ordinis sancti Benedicti Constantiensis

diocesis salutem et apostolicam benedictionem.

Hiis que rite auctoritate mandati apostolici ordinantur
non indigne robur àdicimus firmitatis. Sane per unionem
sancti Galli et Renaugensis monasteriorum utriusque
utilitatibus non deperire sed accrescere ac non minus honori et

profectui dicti Renaugensis quam ipsius sancti Galli
monasteriorum etiam consuli arbitrantes nobilitate ac magni
nominis fama eiusdem monasterii sancti Galli et tua fili abbas

potentia et industria operantibus, non modicum ad prae-
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<l!ot! abbas st convsntus qui ps.rs.ti srant supsr prsmissis
«oram ipso vicario legittime stars iuri ad soàsm vicario Ku-
militer postularunt, ut monioioue Kuiusmoài quatsnus aà il-
lam procssserat rsvooarst, st quia àictus viearius eosàsm
abbatem et eonveutum supsr Koe auàire eoutra ^ustitiam
rseusavit, iàem akbas et eonveutus seneisutss sxinàs inàe-
dite se gravari aà seàem apostolieam appeilaruut. tJuoeirea
àiscretioni vsstrs psr apostolica scripta manàamus, quatenus
vocatis qui tusriut svooauài et auàitis Kiuc inàs prspositis,
quoà «auouicum tusrit appeilacions remota àeceruatur taei-
sntes quoà àsorsvit psr eensuram eeclesiastieam tirmiter «K-
servari. l'sstss autsm qui tusrint nominati, si ss gratia, «àio
vsl timors subtraxsrint, censura simili, appsllacions csssants,
eompsllatis veritati testimonium perkidere. tjuoà si non
«mnss Kiis exequsnàis potusriut iutsresss, tu tratsr spis-
cops eum sorum altsro niokilominus «xequaris.

Datum Avivions Non.^unii, poutitieatus nostri anno tsrtio.

IlebsrseKritt: Liu ooromissiou vom ösdst vou àe/ tuuttsu teils»

wegen àsr truoktsu ?s Kisgsl.
Oopie iin LurKàràsuducK, LtiftSäroKiv Liusisàsln 5Z L toi. 3IS

sq. Ksg. Lins. öl. HugeàruoKt, Ledit bei pottdast, Ksg. poutik. Iu
àieser Lulle ist àsr Ausstellungsort vsrsedrieben z àsou lunocsu? ur-
Kuuàst üu ^jsuer Tsit iu l^vou. ?ottdsst, I. o. Ko. I2I44 s<z.

>x.

ISS«, »ai 8«, Fuli l, Sept. s«, 0«t. «.

Innocsntius spiscopus ssrvus ssrvorum àsi àilsotis tiliis..
abbati monasteri! sancii Osili et eiusàem ac lìsnaugensis
monasterii eouventibus oràinis «aneti Deueàieti Ooustautisn-
sis àioeesis saiutsm st apostolieam bsueàiotiousm.

Rüs qus rits auetoritate mauàati apostolici oràinantur
non inctißns robur ààieimus tlrmitatis. sane psr unionsm
saneti Oalli st Kenaugensis monasteriorum utriusque utili-
tatibus nou àeperirs seà accrescere ae non minus Konori et

proteotui àioti lìsuaugensis quam ipsius sancii Osili mona-
stsriorum etiam consul! arbitrantes nobilitate ac magni uo-
minis lama eiusàem monasterii sancii Oalli st tua til! abbas

potsntia et inàustria operantibus, non moàicum aà prss-
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missa dilecto filio abbati Heremitarum Constantiensis
diocesis dedimus nostris litteris in mandatis, ut si expedire vi-
deret, prefatum Renaugense monasterium auctoritate nostra
uniret sancti Galli monasterio memorato. Contradictoribus
etc. Non obstante, quod venerabili fratri nostro f. episcopo
Constantiensi a nobis dicitur esse concessum : quod nullus
prêter eum super quacumque provisione possit esse in sua
civitate ac diocesi executor. Cum autem, sicut ex parte
vestra fuit propositum, coram nobis idem abbas attendens
unionem huiusmodi utriusque monasterii expedire, vestri
filii conventus et ministerialium, vassallorum et hominum ac
aliorum ad monasteria ipsa spectantium concurrentibus ad
hoc voluntatibus et assensu mandati auctoritate huiusmodi
prefata monasteria duxerit unienda, prout in litteris inde
confectis plenius continetur. Nos vestris supplicationibus
inclinati unionem ipsam sicut provide facta est, ratam et
gratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus et
presentis scripti pagina communimus. Tenorem litterarum
ipsarum presentibus de verbo ad verbum inserì faciendo, qui
talis est : Universis présentes litteras inspecturis abbas Heremitarum

Constantiensis diocesis salutem in Domino. Noveri-
tis nos recepisse domni pape litteras in hunc modum : In-
nocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio abbati
Heremitarum Constantiensis diocesis salutem et apostolicam
benedictionem. Congruam officii nostri actionem exequimur,
si ecclesiarum et monasteriorum eorum cura et sollicitudo
nobis incumbunt utilitatibus intendentes, ea in bono statu
et robore studemus sollicite conservare. Cum igitur per
unionem sancti Galli et Renaugensis monasterii utriusque
utilitatibus non depereat sed accreseat et non minus honori
et profectui dicti Renaugensis quam ipsius sancti Galli monasterii

etiam consulatur, nobilitate ac magni nominis fama
eiusdem monasterii sancti Galli et dilecti filii ipsius abbatis
potentia et industria operantibus non modicum ad premissa,
de circumspectione tua plenam in domino fiduciam obtinen-
tes, mandamus quatinus, si videris expedire, prefatum
Renaugense monasterium auctoritate nostra unias sancti Galli
monasterio memorato. Contradictores etc. Non obstante,
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missa àilseto tili« abbati Hersmitarum Oonstantiensis àio-
eesis àeàimus «««tris littsris in mauàatis, ut si expeàire vi-
àsrst, pretatum tìsnauAsnss monastsrium auctoritats vostra
unirei «aneti Oalli monasteri» memorato. Ooutraàietoribus
ete. Nou obstante, quoà venerabili tratri uostro spiseopo
Oonstantiensi a nobis àieitur esse eonesssum: quoà uullus
prêter eum supsr quaeumqus provisions possit ssss in sua
eivitate ae àioessi sxseutor. Oum autsm, sieut sx parte
vsstra tuit prspositum, coram nobis iàem abbas attenàens
unionem Kuiusmoài utriusque monasteri! sxpsàire, vestri
tiiii «onvsutus st miuistsrialium, vassallorum st Komiuum se
aliorum aà mouastsria ipsa spsetantium eoueurrsntibus aà
Koe voiuutatibus et asssnsu mauàati auctoritats liuiusmoài
prstata monastsria àuxsrit uuisuàa, prout iu littsris inàe
eontsetis plenius eontinstur. Nos vestris supplieationibus in-
elinati unionsm ipsam sieut proviàs t'aeta est, ratam st
gratam Kabsntss, eam auetoritate apostolica eontirmamus st
presenti» scripti pagina eommuuimus. l'snorsm littsrarum
ipsarum prsssutibus às vsrbo aà vsrbuiu iussri taeisuào, qui
talis est : Universi» prsssntss littsras inspeeturis abbas IZsremi-
tarum Oonstantisnsis àiocssis salutsm in Domino. Noveri-
tis nos recepisse àomni pape littsras in Kuno moàum: Iu-
nocsutius episeopus ssrvus servorum àsi àiiseto ölio abbati
Leremitarum Ooustautisnsis àiocssis salutsm st apostolieam
bsnsàietionsm. Oongruam ottieii nostri actionem exsquimur,
si ecclesiarum et monastsriorum eorum eura st sollioituào
nobis ineumbunt utiiitatibus intsuàsntss, sa in bono statu
et robors stuàsmus sollieits eoussrvars. Oum igitur psr
uuiousm saueti Oaili st lìsuaugsusis monasteri! utriusque
utiiitatibus non àepereat seà aeereseat et nou miuus donori
et protsetui àieti Lsnaugsnsis quam ipsius saneti Oalli mona-
sterii etiam oonsulatur, nobilitate ao magni uomini» tama
eiusäem monasteri! sanot! Oaiii st àilsct! tilii ipsius abbati»

potsntia st inàustria opsrantibus non moàioum aà prsmissa,
às eireumspsctions tua plenam in àomino tiàuoiam obtins»-
tes, manàamus quatinus, si viàsris sxpeàirs, prstatum Ls-
uàugsuss monastsrium auctoritats nostra unias saueti Oaili
monastsrio msmurato. Oontraàiotorss ste. Non obstante.
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quod venerabili fratri nostro episcopo Constantiensi a
nobis dicitur esse concessum, quod nullus prêter eum super
quacumque provisione possit esse in sua civitate ac diocesi
executor. Datum Lugduni III. Kal. Junii, anno VII.
Cupientes itaque ipsius domni pape mandatum exequi
diligenter et videntes unionem huiusmodi utrique monasterio
expedire, monasteriorum ipsorum conventuum, ministeria-
lium, vassallorum et hominum ac aliorum ad ea spectantium
concurrentibus ad hoc voluntatibus et assensu, nos huiusmodi

auctoritate mandati prefata monasteria duximus uni-
enda, in contradictores excommunicationis sententia promulgata.

Decernentes irritum et inane, si quid de illis contra
unionem eandem contigerit attemptari. In cuius rei
testimonium présentes litteras fieri fecimus et nostri sigilli
appensione muniri. Actum apud Heremitas anno domini
MCCL. Kalendis Julii, indictione Vili. Nulli ergo etc. nostre
confirmationis etc.

Datum Lugduni 11. Kalendas Octobris, anno Vili.
Datus est ei super hoc conservator episcopus

Sedunensis cum clausula ista: Non obstantibus aliquibus litteris

super hiis dolo vel fraude impetratis a sede apostolica
vel etiam impetrandis.

Datum Lugduni 11. Nonas Octobris, anno Vili.
Copie aus den Regesten des Papstes Innocenz IV. aus dem 8.

Regierungsjahre, epist. 109, pag. 19. im Vaticanischen Archive. Die
von dem Präfecten dieses Archives beglaubigte, amtliche Copie, nach
der wir den Text geben, liegt im Stiftsarchive Einsiedeln A. M A 7.

Fehlt in den Reg. Eins, und ist noch ungedruckt. Cf. Potthast, Reg.
Pont. No. 13983. sq.

1247, Juni 10.

Eidem. [sci. Episcopo Constantiensi.]
Tua nobis fraternitas intimavit, quod Heremitarum et

quidam alii abbates tue diocesis, pro eo quod C. nato F. quondam

imperatoris immediate non subsunt, licet eius fauto-
ribus in temporalibus subesse noscantur, interdictum in
eorum monasteriis ac ecclesiis et aliis locis ad ipsos
spectantibus pro sue voluntatis arbitrio renuunt observare,
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«zuoà vsnsrabili tratri uostro opisoopo Ooustautisnsi s.

nobis àioitur sss« eouosssVm, qnoà nulius prstsr sum supsr
czuaoumgus provisions possit ssss in sua eivitats ae àioessi
sxseutor. Datum 1>ugàuni III. Xal. Zunii, anno VII. Ou-
pisutss itàqus ipsius àomui paps manàatum sxsqui Mi-
gsutsr st viàsntss unionsm Kuiusmoài utriqus m««astsrio
sxpsMrs, monastsriorum ipsorum eonvsntuum, ministsria-
lium., vassallorum et Kominum ae aliorum «à sa spsetautium
eoueurrsntibus aà Koe voluutatibus st asssusu, nos Kuius-
moài auetoritats manàati prstata monasteri» àuximus uni-
snàa, in eoutraàietorss sxeommuuieationis ssntsntia promut-
Asta. Dsesrnsutss irritum «t inans, si quià àe illis eo«tra
uuionsm sanàsm eoutigerit attsmptari. In euius rsi tssti-
monium prsssutss littsras tlsri tseimus st uostri sigilli ap-
pensions muniri. ^etum apuà lZsrsmitas anno àomiui
NOLI,. Kalsuàis ^ulii, inàietions Vlll. Nulli srgo ste. nostrs
eonKrmationis ste.

Datum Dugàuui ll. Kalsuàas Ootobris, anno Vlll.
Dstus sst si supsr Koe eonssrvator spiseopus 8sàu-

usnsis eum clausula ista: Non «bstautibus aliquibus litts-
ris supsr Kiis itolo vsl trauàs impstratis a ssàs apostolioa
vsl stiam impstrauàis.

Datum lugàuni II. Nonas Oetobris, anno Vlll.
Oopis sus àsu lìsgsstsu àes pspstss luuoosu^ IV. su» àsm 8.

kìegisruugsjskrs, spist. it>9, psg. 19. im VsticsuiscKsu ^rskivs. Oie
vou àsm pràtsotsu àissss XrsKives dsgisubigts, smtiieks Oopis, used
àsr vir àsu ?sxt gsbsu, iisgt im Ztittssrodivs Ciusisàsiu N ^ 7^

LeKit in àsu Ksg. Lins, uuà ist noen uuKsàrueKt. Ot. ?ottb.sst, lìsg.
?«ut. IX«. 13983. s<z.

1S47, Fuui I«.

Liàsm. ssel. Lpiseopo Oonstantisnsi.^
l'uà nodis tratsrnitas intimavit, quoà gsrsmitarum st

quiàam «Iii abbatss tus àioossis, pro so quoà O. nato quon-
àam impsratoris immsàiats non «ubsunt, liest sius tauto-
ribus iu tsmporalibus subssss uoseautur, intsràietum in so-
rum monastsriis ae seelssiis st aliis loeis aà ipsos spso-
tautikus pro sus voluntatis arbitrio rsnuunt «bssrvars,
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alias se a subsidio generalis negotii subtrahentes. Quo-
circa fraternitati tue presentium auctoritate concedimus,
ut ipsos ad observandum huiusmodi interdictum et obse-

quia ac alia servitia eidem negotio exhibenda, per
excommunicationis, suspensionis et alias senten>tias, aec noa per
amotionem a prelaturis eorum appellatione postposita coartare,

ac in ipsorum abbatiis personas idoneas et ecclesie

negotio utiles instituere libere valeats, prout eidem negotio
videris expedire. Non obstantibus privilégias seu indut-l-

gentiis a sede apostolica impetratis. Contradictores ete.
Datum Lugduni IV. Jdus Junii, anno IV.

Copie aus Innocenz IV. Reg. Tom. I. No. 21, pag. 399. Litt.
DCCLXXXII. Vatican. Archiv. Fehlt in Reg. Eins. Ungedruckt.

XI.

1246, Dec. 3.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio
preposito ecclesie sancti Stephani Constantiensis salutem et
apostolicam benedictionem.

Supplicavit nobis dilectus filius Burcardus subdiaconus
nuntius venerabilis fratris nostri Constantiensis episcopi
ut eidem nullum, ut asserit, ecclesiasticum beneficium asse-
cuto, provideri de Christi patrimonio faceremus. Nos igitur
eiusdem subdiaconi obtentu ipsius episcopi quem et suos etiam

honorare intendimus supplicationibus annuentes, mandamus,

quatinus ab abbate et conventu Heremitarum ordinis
sancti Benedicti Constantiensis diocesis, prefato B. auctoritate

nostra provideri facias in ecclesiastico beneficio competenti

ad eorum collationem spectante, quod eonferri clericis
secularibus consuevit, si vacat, ad presens, vel quam primum
ad id obtulerit se facultas. Non obstante, si eis direximus
scripta nostra pro aliis, quibus auctoritate presentium nolu-
mus preiudicium generari. Contradictores etc.